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           ОСНОВНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ О ЦЕНТРУ ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД 

 

• ЦЕНТАР ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД ОПШТИНА ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ И 

ГОЛУБАЦ, ОДЕЉЕЊЕ ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 

• ОПШТИНА ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 

• ГОДИНА ОСНИВАЊА – 1981. 

• ДИРЕКТОР:Сузана Ђорђевић , дипл. правник 

• Е-mail: velikogradiste.csr@minrzs.gov.rs,  и  csrvg@mts.rs 

• АДРЕСА И ПОШТАНСКИ БРОЈ: Житни трг бр.1, 12220 ВЕЛИКО 

ГРАДИШТЕ 

• ТЕЛЕФОНИ: 012/ 662-955, 662-055  

 

1. УВОДНИ ДЕО 

 

• ПРЕДМЕТ ИЗВЕШТАЈА – Подаци о раду у 2023.год. који обухватају 

информације о Центру као пружаоцу услуга, корисницима услуга и 

пословима Центра на остваривању права, примени мера и обезбеђивању 

услуга, уз интерпретацију, коментаре и критички осврт на постојеће стање, 

уочене тенденције, проблеме и тешкоће у реализацији заштите и пружању 

помоћи грађанима, иновацијама, недостајућим услугама и сл. 

• ОСНОВА ЗА ИЗРАДУ ИЗВЕШТАЈА – Подаци које је Центар обавезан да 

попуни по обрасцу који је доставио Републички завод за социјалну заштиту и 

други извори информација: званични статистички подаци, подаци добијени из 

истраживачких пројеката, службених извештаја, евиденција и сл. 

• КОМЕ ЈЕ НАМЕЊЕН ИЗВЕШТАЈ – Извештај ће разматрати Управни 

одбор Центра за социјални рад општина Велико Градиште и Голубац, 

Скупштина општине Велико Градиште, Министарство за рад, запошљавање, 

борачка и социјална питања, Републички завод за социјалну заштиту. 

 

• ДЕЛАТНОСТ ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД  

 

Центар за социјални рад општина Велико Градиште и Голубац основан је 

1981.год за територију општине Велико Градиште а 1988. год. као оснивач је 

приступила Скупштина општине Голубац те је формиран међуопштински Центар за 

социјални рад, са седиштем у Великом Градишту и одељењем у Голупцу. 

Највећи број активности Центар за социјални рад је у 2023.години остваривао 

сагласно одредбама: 

1.   Закона о социјалној заштити ( у примени од 12.04.2011.године.) 

2. Породичног закона из 2005.године 

3. Закона о општем управном поступку ( у примени од 01.06.2017.г. ) 

4.   Закона о спречавању насиља у породици ( у примени од 01.06.2017.г. ) 

5. Закона о малолетним учиниоцима кривичних дела и кривично-правној заштити 

малолетних лица 

6. Закона о прекршајима 

7. Закона о финансијској подршци породици са децом 

mailto:velikogradiste.csr@minrzs.gov.rs
mailto:csrvg@mts.rs
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8.  Уредбе о прибављању и уступању података о чињеницама о којима се води 

службена евиденција 

9. Одлука о  социјалне заштите на територији општине Велико Градиште 

    10. Другим законским и подзаконским актима 

Центар обавља делатност (регистрована под бр. 88.99), односно послове 

којима се обезбеђује остваривање права грађана, односно задовољавање њихових 

потреба утврђених законом у области социјалне заштите, породично – правне 

заштите и других делатности у складу са законом. 

У спровођењу социјалне заштите и социјалног рада, Центар у складу са 

законом, врши следећа јавна овлашћења:  

- процењује потребе и снаге корисника и ризике по њега и планира пружање 

услуга социјалне заштите; 

- спроводи поступке и одлучује о правима на материјална давања и о 

коришћењу услуга социјалне заштите; 

- предузима прописане мере, покреће и учествује у судским и другим 

поступцима; 

- води прописане евиденције и стара се о чувању документације корисника. 

Послови који се односе на права, односно услуге социјалне заштите о чијем 

се обезбеђивању стара јединица локалне самоуправе обављају се у складу са 

прописима које доноси надлежни орган јединице локалне самоуправе. 

Поред наведених послова и задатака Центар обавља и стручне послове у 

спровођењу социјалне заштите, социјалног рада, породично – правне заштите и 

старатељства и то: 

- открива и прати социјалне потребе грађана и проблеме у области социјалне 

заштите, 

- предлаже и предузима мере у решавању социјалних потреба грађана и прати 

њихово извршење, 

- организује и спроводи одговарајуће облике социјалне заштите и непосредно 

пружа услуге социјалне заштите и социјалног рада, 

- развија и унапређује превентивне активности, које доприносе спречавању и 

сузбијању социјалних проблема, 

- пружа дијагностичке услуге, спроводи одговарајући третман, саветодавно-

терапијске услуге и стручну помоћ корисницима, 

- подстиче и координира професионални и добровољни хуманитарни рад у 

области социјалне заштите, 

- води евиденцију и документацију о пруженим услугама и предузетим мерама 

у оквиру своје делатности, 

- учествује у пословима планирања и развоја социјалне заштите у јединици 

локалне самоуправе, 

- обавља и друге послове утврђене Законом и другим прописима. 

 

• ОСНОВНА СОЦИО – ЕКОНОМСКА ОБЕЛЕЖЈА ОПШТИНЕ ВЕЛИКО 

ГРАДИШТЕ КОЈУ СВОЈОМ ДЕЛАТНОШЋУ ПОКРИВА ЦЕНТАР ЗА 

СОЦИЈАЛНИ РАД ОПШТИНА ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ И ГОЛУБАЦ  

 

  Општина Велико Градиште налази се у североисточном делу Србије, 
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припада Браничевском округу и простире се на површини од 344 км2 са 15.521 

становника, који живе у 26 насеља.. 

По попису из 2011. године на територији општине пописано је укупно 17.610 

становника, а по првим резултатима пописа из 2002. године  пописано је укупно 

20.659 лица, што значи да је број становника у периоду од 2002.год. до 2011.год. 

опао за 3.049. Према попису из 2011. године број лица привремено у иностранству  

износи 5.658 или 24,29% од укупно пописаног  становништва у општини ( бр. 

становника + лица у иностранству), значи укупан број становника 23.268.  

Према  последњем попису становништава  из 2022. године на основу података 

Републичког завода за статистику у општини Велико Градиште броји 15.521 

становника 

Наведени подаци говоре о тенденцији  смањења броја становника кроз 

миграциона кретања исељавања становништва у веће градове и иностранство. 

            Од укупног броја становника женска популација чини 51,14 % док мушка 

чини 48,86% попоулације. 

Очигледна је тенденција опадања контигента становништва старости до 29 

година, док је у порасту становништво старости преко 30 година а то је тенденција 

старења становништва.  Просечна старост становника општине  износи 48 година. 

 

 Становништво према националној или етничкој припадности, по најновијим 

статистичким подацима 

 89,95% становништва је српске националности, 2,80% су Власи 0,32% су 

Румуни,8,35 %, 1,20% Роми,  и остали  5,15%. 

 

Образовна структура становништва 

           Највећи је удео образовне структуре  становништва је са  са завршеним 

средњим образовањем 36,52% ,са завршеним основним образовањем 36,46%, 

непотпуна основна школа 14,55%, без школске спреме 1,06% ,са вишим 

образовањем је 3.69% и са високим образовањем је 7,72% становништва . 

   

Број домаћинстава  на територији општине Велико Градиште – према 

расположивим подацима Републичког завода за статистику тај  број је  5800.  

  Једино градско насеље је Велико Градиште  око 2260 домаћинства, које је и 

седиште општине Велико Градиште .Сеоских домаћинстава има 3540, 

 

Витални догађаји по подацима Републичког завода за статистику 

У општини Велико Градиште је од 2003.г. присутна  тенденција негативног 

природног прираштаја, јер је сваке године број живорођених мањи од броја умрлих. 

Према нашим подацима и оним које смо добили од Матичара  у 2023.год. 

рођено је 77  беба  са пријављеним пребивалиштем на територији општине Велико 

Градиште, закључено је 78 бракова са  територије општине Велико Градиште.  

 

ПОКАЗАТЕЉИ    ДРУШТВЕНО-ЕКОНОМСКЕ СТРУКТУРЕ ОПШТИНЕ 

ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 

 Незапосленост – Просечна зарада у општини Велико Градиште у 2023 

години, износила је 64.553,00 динара. 

Према подацима Националне службе за запошљавање закључно сa децембром 2023 
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године незапослених у општини Велико Градиште било је 671. 

 Број пензионера у општини Велико Градиште – око 4000. 

 

 У циљу отклањања демографских ограничења Општина Велико Градиште 

предузима  мере популационе политике регулисане одлукама Скупштине општине у 

циљу повећања наталитета и подстицајне мере за запошљавање. 

 

 

2.ДЕО: КАПАЦИТЕТИ ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД 

 

1. ЗАПОСЛЕНИ  

На основу Правилника о организацији, нормативима и стандардима рада 

центара за социјални рад наш Центар је организован као једна унутрашња 

организациона јединица, у којој се обављају послови непосредне заштите корисника 

кроз послове социјалног рада, које обављају супервизор и водитељи случаја и управно 

– правне послове које обавља дипл. правник. У Центру се обављају и финансијско – 

рачуноводствени, административни и технички послови. 

У Центру за социјални рад општина Велико Градиште и Голубац у одељењу у 

Великом Градишту на дан 31.12.2023.год. запослено је 10 радника. 9 радника на 

неодређено време се финансира од стране републике а један  стручни радник на 

услугама у заједници запослен на неодређено време обавља послове финансиране од 

стране општине Велико Градиште на реализацији одлука СО из социјалне заштите.  

На руководећој функцији директора је .директор  Сузана Ђорђевић, дипл. правник. 

Редовно се организују пасивна дежурства тако да је Центар за социјални рад у 

случају неодложних интервенција доступан 24 часа. 

 

2.   УСЛОВИ РАДА 

 Одељење у Великом Градишту на основу уговора користи просторије 

Општинске управе Велико Градиште са улазом  из Сарајевске бр. 2. Просторије су у 

приземљу и приступачне корисницима, постоји рампа за инвалидна лица. 

Пословни простор  чине 8 канцеларија и ходник, укупне површине око 145 м2.  

Директор и сви стручни радници имају засебне канцеларије које су добро опремљене 

намештајеми све имају клима-уређаје а грејање је етажно.  

Комуникација је обезбеђена путем две линије фиксног телефона а сви 

запослени имају  умрежене службене мобилне телефоне. Центар за социјални рад 

поседује довољан број рачунара и пратеће опреме али је континуирано потребно 

осавремењивање компјутерске опреме јер је уведено електронско пословање,нова 

Писарница,Социјална карта  као и нови програм Стручни рад- СОЗИС. Тако да су нам 

сада потребни брзи скенери како би запослени били ефикаснији у раду. 

Центар поседује једно путничко возило марке Застава, модел З10 производња 

2007. г. и користи га за своје потребе у обе општине тако да је доста амортизовано те  

смо поднели захтев надлежном Министарству за набавку службеног возила . 

3. ОБУКА И УСАВРШАВАЊЕ РАДНИКА  

У 2023.год. су сви стручни радници и директор су присуствовали семинарима 

и конференцијама из области социјалне заштите. Већи број састанака у организацији 

надлежног министарства је организован због укључивања установа социјалне заштите 

у систем извршења буџета Републике Србије – СПИРИ. Свих 6 стручних радника 
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имају лиценце за рад  од Коморе социјалне заштите, службене легитимације и 

редовно похађају едукације на којима стичу бодове за одржавање лиценце. Предност 

се даје обукама за које се не плаћа котизација а Центар сноси трошкове превоза до 

места семинара или обуке собзиром да је све мањи број таквих обука Центар је  за 

2023 годину реализова мањи број обука које су финансиране од стране Центра . 

Имамо и запослене које су у поступку добијања службених легитимација и чије 

прибављање очекујемо у наредном периоду. 

Приоритетне обуке и едукације за којима имамо потребе су едукације за 

препознавање насиља и рад са жртвама насиља, повећање компетенција у породично-

правним односима и едукације из области рада са малолетницима.  

 

 

3.ДЕО: КОРИСНИЦИ УСЛУГА ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД 

 

1.УКУПАН БРОЈ КОРИСНИКА ПРЕМА СТАРОСНИМ ГРУПАМА НА 

АКТИВНОЈ ЕВИДЕНЦИЈИ ЦСР   
              На дан 31.12.2023.године на активној евиденцији Центра за социјални рад у 

општини Велико Градиште је било 1568 корисника социјалне и породично-правне 

заштите. Категорије старосних група су: деца (0-17), млади (18-25), одрасли (26-

64),старији (65 и више година). 

• Структура корисника је 762 деце, 82 младих, 572 одраслих, 152 старих. 

Било је 756 корисника мушког и 812 женског пола. 

 Укупан број корисника ЦСР у току 2023. години је 2125 и то: 963 деце, 125 

младих, 798 одраслих и 239 старих лица.Било је  1052 мушких корисника и 1073 

женских.  

       Табеле са детаљним подацима о корисницима у 2023.години послате су  

РЗСЗ . 

 

2.СТАРОСНЕ ГРУПЕ КОРИСНИКА ПРЕМА ОСТВАРЕНИМ ПРАВИМА, 

ПРИМЕЊЕНИМ МЕРАМА И ПРУЖЕНИМ УСЛУГАМА   

 

• ДЕЦА 

 

Број деце у ЦСР према корисничким групама/поступцима у току 2023.године: 

            - деца под старатељством (у породици и на смештају) 30, 

- деца жртве насиља и занемаривања 12, 

- деца са неадекватним родитељским старањем 29, 

- деца са проблемима у понашању и сукобу са законом 25, 

- деца чији се родитељи споре око начина вршења родитељског права 66, 

- деца чије су породице корисници НСП и других видова матерј. давања 768, 

- деца ОСИ ( особе са инвалидитетом ) 31, 

- деца у поступцима располагања имовином 5 

- и деца у поступку за давање сагласности за малолетнички брак 1 

 

            У току 2023.године  0 деце је привремено стављено под старатељство и 0 

смештено у хранитељску породицу. 

            На дан 31.12.2023.години 15 деце је било на породичном смештају у 



 

 8 

хранитељским породицама, и то 0-2године  0 деце од 3-5 3 деце , 8 деце од 6-14  год., 

4 деце 15-17 год.  

У овом извештајном периоду није било усвојења деце а донет  један закључак  

о општој подобности усвојитеља за усвојење. 

У 1 случаја је одређена мера превентивног надзора над вршењем родитељског 

права а код 1 деце постоји  корективни надзора над вршењем родитељског права. 

Дванесторо  деце је према одредбама Закона о спречавању насиља у 

породици евидентирано као жртве насиља у породици и  то 6 мушке деце и 6 женске 

деце. Заступљени облици насиља су  психичко и физичко. Мере које су примењене у 

заштити деце од насиља су психолошка стабилизација, упозорење родитељима и 

пружени су правна и стручно саветодавна подршка и помоћ.  

 Било је 3 пријава о  вршњачког насиља у 2023.години. 

             Немамо сродничких хранитељских породица имамо једну која је у поступку 

добијања подобности .На дан 31.12.2023.године на територији општине Велико 

Градиште није било активних хранитељских породица ,сва деца из општине Велико 

Градиште смештена су у хранитељске породице у другим општинама.Једна 

породица из општине Велико Градиште има подобности за бављење хранитељством 

за децу  али нема деце на смештају. 

 

• МЛАДИ, ОДРАСЛИ И СТАРИЈИ КОРИСНИЦИ 

 

Број пунолетних корисника у ЦСР према корисничким групама/поступцима је: 

            - особе под старатељством (у породици и на смештају) 77, 

- жртве насиља, занемарене особе и у ризику од занемаривања 85, 

- особе које се споре око вршења родитељског права 60, 

- особе са инвалидитетом 82, 

-особе са друштвено неприхватљивим понашањем 93, 

-особе које имају потребе за смештајем (домски или породични) 39, 

-материјално угрожене особе 679. 

- остали корисници (уверења,потврде ) 48, 

 

У току 2023.године. донето је 11 решења о стављању под привремено 

старатељство пунолетних корисника а 12 решења је донето о стављању под 

старатељство пунолетних корисника . 

У установу социјалне заштите - одоварајући дом су у току 2023.године 

смештене , 10  одрасла и  2 старије  особе.  

На крају 2023.године 35 пунолетне особе су на домском смештају – 2 младе, 

22 одраслих и 11 старијих ,на породичном смештају налазе се  одрасла  4 особа 1 

млада и 3 одраслих . 

У овом извештајном периоду ни за једног пунолетног корисника није 

продужено родитељско право.  

 

 На основу Закона о спречавању насиља у породици испред наше установе је 

одређено лице за везу и наш представник активно учествује у групи за координацију 

и сарадњу са представницима других установа. Број пријава насиља у породици је 

значајан  и број жртава насиља и занемаривања износи 85 пунолетних особа – 

младих 6 (м 3, ж 3), одраслих 72 (м 18, ж 54), старих  7 (м 2, ж 5).    Према врсти 
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насиља преовлађује психичко 68 корисника , а затим физичко   17 корисника . 

Према извору пријаве насиља све пријаве су биле од стране полиције. 

Највећи број починилаца насиља у односу на жртву су били мушки брачни 

одн. ванбрачни партнери. 

Поступци које је Центар предузимао у току 2023.године. у случајевима 

заштите пунолетних жртава породичног насиља су:  издвајања жртве насиља из 

породице,  поступци пружања материјалне, правне и стручно саветодавне подршке 

жртви насиља ,  упућивања жртве насиља на услуге других установа. 

 

▪ СОЦИО – МАТЕРИЈАЛНО УГРОЖЕНЕ ПОРОДИЦЕ 

 
❖ МАТЕРИЈАЛНА ПОДРШКА ФИНАНСИРАНА ИЗ БУЏЕТА РЕПУБЛИКЕ 

 

Број поднетих захтева за остваривање права на новчану социјалну помоћ је 

110.На дан 31.12.2023.године 163 породице су корисници новчане социјалне помоћи,  

мање него прошле године, највише их је из једночланих и двочланих  али има и 

петнаестак вишечланих породица са 5 или 6 корисника новчане социјалне помоћи.  

На дан 31.12.2023.године 106 корисника остварује право на додатак за помоћ и негу 

другог лица (основни додатак и увећани додатак ) од тога 31 деце  и 75 пунолетних 

корисника основног додатака  и  увећаног додатака. 

 
❖ МАТЕРИЈАЛНА ПОДРШКА ФИНАНСИРАНА ИЗ БУЏЕТА ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ ОДНОСНО ОПШТИНЕ ВЕЛИКО ГРАДИШТЕ 
           

          Највише захтева  има из дела одлуке који се односи на једнократне помоћи и 

оне се признају појединцу или породици који се тренутно нађу у стању социјалне 

потребе а коју не могу сами да превазиђу. Право на једнократну помоћ се признаје у 

натури, новцу а у највећој мери кроз новчану накнаду за радно ангажовање.  Разлози 

због којих корисници  траже једнократне помоћи су:  исхрана и остале животне 

потребе, лекови и помоћ у лечењу као и путни трошкови , школски прибор, издавање 

личних докумената, грађевински материјал и помоћ у случају ванредног случаја који 

задеси корисника. Из општинског буџета се финансира и смештај у прихватилишта и 

друге услуге предвиђене одлуком, као и трошкови сахране социјално угрожених. 

               

Укупан број од 699 корисника остваривало је различита права у Центру за социјални 

рад у складу са Одлуком о социјалној заштити општине Велико Градиште и у складу 

са Одлуком о финансијској подршци породици и деци на територији општине 

Велико Градиште у 2023. години 

 

  У 2023.години. је било 77 породица корисника једнократних новчаних помоћи  

којима је помоћ пружена: за помоћ у лечењу 34 корисника,за задовољење основних 

животних потреба 27 корисника, за прибављање личних докумената 1 корисник, 

помоћ за  школовање ученицима  средње школе из породица које остварују право на 

нсп 7 породица, за побољшање услова становања 2 корисника, за 3 корисника 

плаћена је медицинска обрада (издавање лекарског уверења) за смештај у установу 

социјалне заштите и за 3 корисника пружена је помоћ за ванредне ситуације ( жртве  
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породичног и партнерског насиљa) 15 корисника  је остваривало  једнократну помоћ 

кроз радно ангажовање у чишћењу града и исплата им је вршена редовно једном 

месечно.Донето је 7 решења о  одбијању захтева корисника  у 2023 години због 

неиспуњавања услова предвиђених Одлуком о социјалној заштити на територији 

општине Велико Грдиште.  Укупно је по општинској одлуци о  социјалној заштити 

корисницима уплаћено 4.531.720,30 динара кроз програмску активност Једнократне 

помоћи. 

              У 2023.године. дате су накнаде у случају смрти za 17 корисника НСП и 

других материјално угрожених лица  којима је била неопходна помоћ. За ове намене 

из општинског буџета  издвојено  је 328.125,00 динара. 

           1.У 2023.години за 11 корисника и њихове породице одобрено  је право на 

помоћ у натури за куповину намирница.За ове намене и куповину намирница за 

социјално угрожене породице издвојено је  308,523,06 динара  

           2.  У 2023.години  83 корисника подигло је лекове у Апотекарској установи у 

Великом Градишту. За ове намене и помоћ за куповину лекова из општинског буџета 

издвојено је 132.622,25 динара. 

           3.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за бесплатне уџбенике  за 

децу основних школа  износе 634.490,00 динара 

Бесплатни уџбеници ученицима ОШ.............................................        74         

( ОШ Велико. Градиште 47, ОШ Средњево 17, ОШ Мајиловац 10) 

 

           4.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за бесплатну ужину за децу 

основних школа и припремног предшколског програма износе 3.229.828,19 динара 

  Право на бесплатну ужину  у основној школи............................. 182          

( ОШ Велико .Градиште 155 ученика у централној школи 

- ужина за децу са тешкоћама у развоју  8 ученка 

           - подручна одељења при ОШ „Иво Лола Рибар“ 19 ученика), 

Право на бесплатну  ужину ОШ“Миша Живановић“ Средњево  28 ученика са 

подручним одељењима . 

Право на бесплатну ужину ОШ“Вук Караџић“ Мајиловац  18 ученика са подручним 

одељењима. 

Право на бесплатну ужину у предшколској установи „Мајски цвет“..........16 ученика 

са подручним групицама.                         

     

         5.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за превоз ученика  средњих  

школа  износе 1.293,810,00 динара 

          -Право на трошкове превоза ученика средњих школа...........          12 

   6.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за превоз предшколаца  

износе 566.324,96 динара (Одлуком о превозу деце ради похађања припремног 

предшколског програма предвиђено је да се рефундирају трошкови превоза деци 

и родитељима уколико у месту становања не постоји Предшколска установа где 

би дете похађало обавезни припремни предшколски програм) 

    Превоза за предшколце           ............................................           13 

   7.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за превоз студената (једна 

повратна карта од места становања до  места студирања) износе 239.082,00 

динара 
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       Право на накнаду трошкова превоза за студенте........................            13 

 

8.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за превоз деце са тешкоћама у 

развоју износе 343,750,00 динара 

( Одлуком о социјалној заштити предвиђено је да ученици основних школа са 

пребивалиштем у општини Велико Градиште који поседују налаз и мишљење 

Интересорне комисије за пружањем додатне образовне подршке имају право 

на бесплатни превоз до школе на територији општине Велико Градиште или 

суседних општина(цена месечне карте) као и њихов пратилац у току школске 

године 

Превоз деце са тешкоћама у развоју ...........................................              2 

     9.Укупна средства у 2023. години која су издвојена за интернатски смештај за 

ученике средњих школа и студента у студентском дому износе 522.570,00 динара 

 

 

             -Интернатски смештај (средњошколци)........................................            7 

 

             -Смештај студената у студентском дому ...............                                   1 

 

10.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за  услуге  продуженог 

боравка у основној школи  износе 259,800,00 динара 

 

         -Право на услуге  продуженог боравка у ОШ (треће и свако наредно 

сете,деца са тешкоћама у развоју ,деца из матер.угрож.породица и деца без 

родитељског старања).....................................................................             14  

 

Програмска активност подршке родитељству 

11.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за опремање новорођенчета  

износе 1.680,000,00 динара 

      Право на опремање новорођенчета..............................................            77        

     12.Укупна средства у 2023 години која су издвојена за помоћ породици за 

венчања  износе 820.000,00 динара 

Право на помоћ породици  за венчања........................................             44 

       Право на накнаду трошкова вантелесне оплодње......................              0 

 

Укупна средства која је општина Велико Градиште у 2023. години издвојила из 

буџета преко нашег Центра исплатила као помоћ породици и деци  су  значајна и 

износе 10.030.800,46 динара.  
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      Општина Велико Градиште је финансирала набавку 17 новогодишњих пакетића 

који су подељени деци запослених до 15 година. 

Од компаније ДУНАВ осигурање добијена  је донација од 20 новогодишњих пакета 

са слаткишима која су подељена деци смештеној у хранитељским породицама. 

 

 

4.ДЕО:  ПОСЛОВИ ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД НА ОСТВАРИВАЊУ 

ПРАВА, ПРИМЕНИ МЕРА И ОБЕЗБЕЂИВАЊУ УСЛУГА 

  

• СТРУЧНИ ПОСЛОВИ ЦЕНТРА ЗА СОЦИЈАЛНИ РАД 

 

УСЛУГЕ  ПРОЦЕНЕ И ПЛАНИРАЊА 

 У току 2023. год.  услуге процене и планирања су континуирано вршене и 

сматрамо да је висок квалитет стручног рада. 

  НЕОДЛОЖНЕ ИНТЕРВЕНЦИЈЕ 

 „Услуге неодложне интервенције“ пружају се  ради осигурања безбедности 

у ситуацијама које угрожавају живот, здравље и развој корисника и обезбеђују се 24 

сата дневно у току 2023. године их је било укупно 11. 

У 2023.години. неодложне интервенције су се  односиле на  случајеве пријаве 

насиља у породици, занемаривања и запуштања малолетне деце, напуштања 

породице од стране мал. лица, присуствовање узимању изјава мал. лица од стране 

полицијских службеника. Поступање је обухватало  хитну процену, измештање, 

збрињавање, посредовање код других институција, помоћ у остваривању права. 

СПЕЦИЈАЛИЗОВАНИ ПОСЛОВИ 

             Саветодавно усмеравање  је вршено у следећим областима: 

           - помоћ у васпитању и развојним проблемима деце, 

           - психосоцијална подршка жртвама насиља, 

           - помоћ у сређивању брачних и породичних односа, 

           - усмеравање лица у стању социјалне потребе, 

           - организовање животне и радне средине. 

СУПЕРВИЗИЈСКИ ПОСЛОВИ 

 „Супервизор стручног рада“ je стручњак који координира, усмерава, 

подстиче и еваулира рад водитеља случаја, и у својим активностима обједињује 

административну, едукативно-развојну и подржавајућу функцију супервизије. 

Супервизор је у 2023.г. реализовао послове из своје надлежности а постоји и 

одређени број предмета где је супервизор био и водитељ случаја. 

УПРАВНО – ПРАВНИ ПОСЛОВИ 

„Управни послови“ обухватају примену управно процесних правила у 

вођењу поступка и доношењу одлука у управним стварима из надлежности установе. 

У овом извештајном периоду повећао се број издатих уверења  а  велики је 

број решења о одобравању права на једнократне помоћи и остала права која се 

финансирају из општинског буџета. Сва документација о којој се води службена 

евиденција се прибавља путем апликације е-ЗУП а  и Апликације Социјална карта не 

од странке, сем ако то она жели.  

                                              НАЛАЗИ И МИШЉЕЊА 
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Налази и мишљења везано за породичне односе достављани су на захтев судова, 

тужилаштва, полиције, здравствених установа, школа, установа социјалне заштите.  

 

   ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ ЛОКАЛНИХ УСЛУГА 

 

▪ Дневне услуге у заједници 

 

 У општини Велико Градиште  нису организоване услуге дневног боравка. На 

територији општине Велико Градиште организоване су две услуге ,помоћ у кући и 

услуга личног пратиоца. 

Пружалац услуге социјалне заштите помоћ у кући за стара лица је лиценцирана 

установа која је уговор закључила  након спроведеног поступка јавне набавке од 

стране Општинске управе општине Велиико Градиште.Пружалац услуге је пружао 

услугу са 4 геронтодомаћица  за 38 корисника.У току 2023. године је  за 4 корисника 

престало право коришћења услуге. Наша установа је имала значајну организациону 

и надзорну активност у спровођењу наведене услуге у складу са овлашћењима из  

општинског Правилника . 

 Услугу личног пратиоца врши лиценцирани пружалац услуге након спроведеног 

поступка јавне набавке од стране Општинске управе општине Велиико Градиште и 

тренутно на територији општине Велико Градиште услуга се пружа за 6 корисника. 

 У току 2023.године  донето је још једно решење за  услугу личног пратиоца. 

 У општини Велико Градиште не постоје свратиште за децу, одрасле и старије, 

ни прихватилиште или прихватна станица за обезбеђивање краткотрајног смештаја 

или за трајније збрињавање. Уколико постоји потреба за ургентним смештајем  лица 

обезбеђује се у хранитељској породици или  у прихватилишту. Ургентни смештај 

жртава породичног насиља се остварује у склоништима за прихват жртава насиља - 

сигурним кућама такође на територији других општина.   

 

▪  Подршка за самосталан живот и саветодавно-терапијске услуге 

  

            Установи за одрасле и старије “Гвозден Јованчићевић” из Великог Поповца са 

лакшим менталним сметњама је своја 5 корисника  у 2023.године. сместила у кућу у 

власништву Установе у Великом Градишту  како би самостално живели  и радили . 

           Саветодавно-терапијске услуге нису организоване ни у једној установи у 

нашој тако да се корисници упућују код пружаоца услуга у другим местима. 

 

• САРАДЊА СА ДРУГИМ ИНСТИТУЦИЈАМА 

 

У обављању своје делатности Центар за социјални рад сарађује са свим 

релевантним установама, организацијама и удружењима у локалној заједници, као и 

у Републици Србији и са њима има добру сарадњу.  

У 2023.години. остварена је добра сарадња са Полицијском станицом Велико 

Градиште и Домом здравља у Великом Градишту нарочито у ситуацијама пружања 

неодложних интервенција ради заштите и осигурања безбедности корисника, а 

такође се остварује сарадња  са предшколским и школским установама  око помоћи 

материјално угроженој деци и у вези заштите деце од занемаривања и насиља. Према 

Споразуму о сарадњи у спровођењу заштите жртава насиља у породици и жена у 
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партнерским односима на подручју општине Велико Градиште сви актери споразума 

редовно контактирају и одржавају се састанци групе за координацију на којима се 

разматрају случајеви насиља у породици. Такође наш Центар има представнике у 

тимовима за заштиту деце од злостављања и занемаривање, помоћи деци 

улице,интерресорној комисији и др. а одржавају се конференције случаја када се 

укаже потреба да се одређени компликовани случај сагледа са аспекта различитих 

установа. 

           Треба напоменути и сталну сарадњу са две ромске организације са територије 

општине Велико Градиште у циљу помоћи социјално угроженим Ромима. 

У свом раду Центар је значајно сарађивао са Општином Велико Градиште као 

својим суоснивачем. Локална самоуправа је препознала социјалне проблеме и 

потребе својих грађана, те је обезбеђивала средства за њихово задовољење, као што 

је благовремено обезбеђивала и средства за материјалне трошкове неопходне за 

несметан рад и функционисање Центра за социјални рад. Очекујемо да ће се  

успешна међусобна сарадња наставити и у наредном периоду. 

 

• АНАЛИТИЧКО – ИСТРАЖИВАЧКИ РАД ЦЕНТРА 

 

 У 2023.години. у оквиру аналитичко – истраживачког рада обављени су следећи 

послови: 

1. Сачињен је извештај о раду Центра за 2022.год. за потребе Министарства, 

локалне самоуправе и Завода за социјалну заштиту. 

2. Урађен је  План и програм рада за 2024.годину за потребе локалне самоуправе. 

3. Сачињен финансијски извештај за 2022.год. са финансијским планом за 

2023.год., за потребе министарства и локалне самуправе. 

4. Урађен је годишњи статистички извештај. 

5. Сачињени  други извештаји за потребе републичких и општинских органа и 

организација, као што су периодични извештаји и информације по захтеву. 

6. Поступано по захтевима за информације од јавног значаја. 

 

 

 

 

 

 

 

 Прилажемо: „Преглед остварених прихода и извршених расхода за период 

01.01.2023. до 31.12.2023. године “ наше установе. 
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ТАБЕЛА ОСТВАРЕНИХ ПРИХОДА И ИЗВРШЕНИХ РАСХОДА ПО ИЗВОРИМА ФИНАНСИРАЊА

И НАМЕНАМА  У ПЕРИОДУ 01.01.2023 ДО 31.12.2023.ГОДИНЕ

Екон.клас.                 О п и с извршење у 2023.г. извршење у 2023.г.извршење у 2023.г.

Министарство Велико Градиште Голубац

ПРИХОД: 31,579,753.01 18,089,838.44 12,722,876.61

733100 Текући транс.од друг.нив.власти 18,089,838.44 12,722,876.61

791100 Приходи из буџета РС 31,579,753.01

Укупно приходи: 31,579,753.01 18,089,838.44 12,722,876.61

РАСХОДИ (I+II+II+IV) 31,579,753.01 18,089,838.44 12,722,876.61

411100 Плате по основу цене рада 15,836,792.09 1,420,601.70 736,276.39

412100 Допринос за ПИО на т.п. 1,583,679.23 142,060.17 73,627.65

412200 Допринос за ЗО на т.п. 815,594.76 73,161.01 37,918.25

413100 Накнаде у натури 42,000.00 10,000.00 0.00

414300 Отпремнине и помоћи 0.00 0.00 0.00

414400 Друге помоћи запосленом 0.00 55,555.55 0.00

415100 Накнаде трошкова за запослене 467,537.33 99,232.64 134,960.26

416100 Награде запосл.и ост.пос.рас. 0.00 0.00 0.00

421200 Енергетске услуге 71,367.59 141,316.67 0.00

421300 Комуналне услуге 73,327.68 0.00 0.00

421400 Услуге комуникација 305,292.98 43,334.81 108,033.86

421500 Трошкови осигурања 22,863.00 0.00 0.00

422100 Трошкови службених пут.у зем. 160,282.50 17,010.50 7,851.00

423100 Административне услуге 0.00 0.00

423200 Компјутерске услуге 60,300.00 114,000.00 56,700.00

423300 Услуге образ.и усавр.запослених 25,560.00 41,200.00 3,580.00

423400 услуге информисања јавности 56,448.00

423500 Стручне услуге 0.00 412,073.06 64,000.72

423700 Репрезентација 21,778.00 60,844.00 0.00

423900 Остале опште услуге 25,710.00 75,600.00 55,000.00

425119 ост.усл.мате.за одржавање зграде 25,000.00 46,995.00 31,600.00

425200 текуће поправке иодржавање 50,540.00 29,000.00 18,400.00

426100 Административни материјал 163,119.00 152,798.64 118,360.00

426300 Материјал за образ.и усавр.запосл. 56,008.32 0.00 9,881.68

426400 Материјал за саобраћај 112,992.01 163,429.02 52,508.50

426700 Медиц.и лабарат.материјал 0.00 0.00 0.00

426800 Материј.за одржав.хигијене 18,613.00 0.00 0.00

426900 Материјали за посебне намене 6,714.00 0.00 0.00

472300 Накн.из буџ.за децу и породицу 0.00 10,030,800.44 9,190,906.87

472600 Накнаде из буџета у случ.смрти 0.00 328,125.00 137,886.00

472900 Накн.из буџ.за испл.једнок.пом. 0.00 4,531,720.30 1,885,385.43

482100 Остали порези 3,544.00 24,520.00 0.00

482200 Обавезне таксе 6,088.00 0.00 0.00

483100 Новчане казне и пен.по реш.суд. 11.93

512200 Административна опрема 0.00 20,000.00 0.00

 I .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0005 19,954,703.49 18,089,838.44 12,722,876.61

472100 Накн.из буџ.за инвалидност 0.00 0.00 0.00

 II .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0016 0.00 0.00 0.00

423900 Остали опш.услуге-хранитељи 11,109,965.57 0.00 0.00

472300 Нак.за децу и пор.на пор.смештају 192,787.20 0.00 0.00

 III .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0013 11,302,752.77 0.00 0.00

483100 Новчане казне и пен.по реш.суд. 322,296.75 0.00 0.00

512200 Административна опрема 0.00 0.00

 IV .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0015 322,296.75 0.00 0.00
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472300 Нак.за децу и пор.на пор.смештају 6,455,165.11 0.00 0.00

 II .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0019 6,455,165.11 0.00 0.00

0.00 0.00

472300 Нак.за децу и пор.на пор.смештају 2,769,560.00 0.00 0.00

 III .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0020 2,769,560.00 0.00 0.00

472300 Нак.за децу и пор.на пор.смештају 806,075.33 0.00 0.00

472600 накнаде из буџ.у случају смрти 328,125.00

472900 једнократнепомоћи 4,531,720.30 0.00 0.00

 IV .УКУПНИ РАСХОДИ ЗА ПА-0001 5,665,920.63 0.00 0.00  
 

 

 

 5.ДЕО:  ЗАКЉУЧНА РАЗМАТРАЊА 

 

Из напред наведеног произилази да је 2023. годину за Центар за социјални рад 

општинам Велико Градиште и Голубац, Одељење у Великом Градишту била година  

уходавања на систем  електронског начин пословања – е управа и укључивања у 

систем извршења буџета Републике Србије , поступања у обављању основне 

делатности социјалне заштите  у складу са законским и подзаконским прописима као 

и година са великим обимом посла. Сарадња са локалном самоуправом и другим 

установама у циљу побољшања квалитета рада је била добра и унапређена је у 

односу на раније извештајне периоде.    Остварује се широк делокруг и обим послова 

који се финансирају из буџета локалне самоуправе што је велика добробит за 

становништво општине Велико Градиште. 

 

 

 

 

      Директор, 

Сузана Ђорђевић, дипл. правник 

 

 

 


